
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  P r o t o c o l l o  d i  i n t e s a  t r a  i  c o m u n i  d i  R u f f i a  e  

M o n a s t e r o l o  d i  S a v i g l i a n o  p e r  l a  r e g o l a m e n t a z i o n e  

d e i  r e c i p r o c i  r a p p o r t i  i n  o r d i n e  a l l a  f u n z i o n e  d e l  

s e r v i z i o  d i  t r a s p o r t o  a l u n n i  d e l l e  s c u o l a  p r i m a r i a  

“ B e p p e  F e n o g l i o ”  d i  M o n a s t e r o l o  d i  S a v i g l i a n o  e  

s e c o n d a r i a  d i  I °  g r a d o  “ C a s i m i r o  S p e r i n o ”  d i  

S c a r n a f i g i  a  m e z z o  s c u o l a b u s .  

  

L’anno 2021 addì diciotto del mese di novembre alle ore 12.00 nella sala delle adunanze. 

 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore  Sì 

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 90 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- nell’anno 1998 per regolare i rapporti tra i comuni di Monasterolo di Savigliano e Ruffia 

in ordine al funzionamento del servizio trasporto alunni della scuola elementare e del 

servizio di depurazione delle acque reflue venne sottoscritta dai legali rappresentanti 

degli enti una convenzione di durata decennale; 

- i presupposti in base ai quali vennero formalizzati suddetti rapporti risultano superati, 

poiché il servizio di depurazione acque reflue non è più di competenza comunale. Per 

contro, il trasporto alunni degli studenti residenti nei due enti necessita di un nuovo 

accordo atto a garantire la sicurezza e la continuità del servizio; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 26.08.2011 è stata approvata la 

Convenzione tra i Comuni di Ruffia e Monasterolo di Savigliano per la regolamentazione 

dei reciproci rapporti in ordine alla funzione del servizio di trasporto alunni delle scuole 

di Monasterolo di Savigliano a mezzo scuolabus; 

- in data 14.09.2011 è stata sottoscritta la Convenzione di cui sopra e repertoriata al n. 774 

del 14.09.2021; 

-  il Comune di Monasterolo di Savigliano, in qualità di proprietario dello scuolabus, si è 

fatto promotore di una iniziativa finalizzata a partecipare ad un bando di finanziamento 

per l’acquisto di un nuovo mezzo di trasporto scolastico, supportata anche dal Comune 

di Ruffia e dal Comune di Scarnafigi; 

- il servizio de quo è rivolto agli alunni frequentanti la Scuola Primaria “Beppe Fenoglio” 

di Monasterolo di Savigliano e la Scuola Secondaria di I° grado “Casimiro Sperino” di 

Scarnafigi; 

-  gli utenti del servizio sono gli studenti dei Comuni di Monasterolo di Savigliano e 

Ruffia; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 13.05.2021 è stato approvato l’“ACCORDO 

DI PARTENARIATO PER LA PARTECIPAZIONE A BANDO DI 

FINANZIAMENTO FINALIZZATO ALL’ACQUISTO SCUOLABUS” tra i Comuni 

di Monasterolo di Savigliano, Scarnafigi e Ruffia; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 09.09.2021 sono state fissate, le tariffe 

per trasporto alunni scuola dell’obbligo del Comune di Monasterolo di Savigliano, 

individuando le seguenti tratte: 

Trasporto alunni scuola secondaria di 1^ grado 

tratta Monasterolo di Savigliano – Ruffia – Scarnafigi 

 

Trasporto alunni scuola primaria residenti nel Comune di Ruffia 

tratta Ruffia - Monasterolo di Savigliano 

Trasporto alunni scuola primaria non residenti a Ruffia 

Tratta Ruffia - Monasterolo di Savigliano 

 

Evidenziata la necessità di regolare i rapporti giuridici tra i Comuni di Monasterolo di 

Savigliano e Ruffia inerenti al trasporto scolastico come sopra analiticamente descritto; 

Visto il “PROCOLLO DI INTESA TRA I COMUNI DI RUFFIA E MONASTEROLO DI 

SAVIGLIANO PER LA REGOLAMENTAZIONE DEI RECIPROCI RAPPORTI IN 



ORDINE ALLA FUNZIONE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO ALUNNI DELLE 

SCUOLE  PRIMARIA DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO E SECONDARIA DI I° 

GRADO DI SCARNAFIGI A MEZZO SCUOLABUS”, allegato al presente 

provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (All. A); 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi 

dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza 

dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal responsabile del servizio competente; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente 

atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

- Di approvare il PROCOLLO DI INTESA TRA I COMUNI DI RUFFIA E 

MONASTEROLO DI SAVIGLIANO PER LA REGOLAMENTAZIONE DEI 

RECIPROCI RAPPORTI IN ORDINE ALLA FUNZIONE DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO ALUNNI DELLE SCUOLE PRIMARIA DI MONASTEROLO DI 

SAVIGLIANO E SECONDARIA DI I° GRADO DI SCARNAFIGI A MEZZO 

SCUOLABUS”, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e 

sostanziale (All. A). 

- Di demandare al Sindaco la sottoscrizione del presente Protocollo, autorizzandolo sin 

da ora alle modifiche non sostanziali occorrende. 
 

Successivamente, con separata votazione palese, stante l'urgenza dell'adozione dei 

provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Parizia geom. Bruno 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto dott.ssa Laura 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

In data  09 DICEMBRE 2021 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 09 DICEMBRE 2021             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 

� In data 18 NOVEMBRE 2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 09 DICEMBRE 2021, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


